

Alrum Bro

Velkommen

Alrum Bro går over Madum Å og udløbet af Svingel Engsø, som får hovedparten af vandet fra Tim Å.

Den nuværende betonbro blev bygget i 1933 og er siden forbedret.

Den erstattede en tidligere træbro, som blev bygget i 1828 samtidig med at der blev anlagt en vejdæmning mellem Præstegården og Alrum.

Før den tid var det svært at passere åen og de sumpede arealer, som undertiden kunne være oversvømmede, især i vinterhalvåret.

Madum Å løb oprindeligt ud i Nørresø nord for Vedersø By, men blev under 2.

Verdenskrig forlagt til dens nuværende forløb.

Den forlagte å blev af de tyske besættelsestropper brugt som en nord-sydgående pansergrav langs ådalens vestside med et dige, som evt. fjendtlige tanks ikke skulle kunne passere.

Efter krigen blev engene afvandet og vandet pumpet op i åen, som herved erstattede den tidligere Gammelå.

Svingel Engsø blev etableret i 2006-07 af Ringkøbing Amtskommune og Ringkøbing-Skjern Kommune med kompensation til lodsejerne.

Formålet var at sikre en bedre vandkvalitet i Stadil Fjord.

En del af de opdyrkede arealer var forsumpet i tidens løb, fordi tørvejorden var blevet omsat på grund af afvandingen.

Oppumpning af drænvand fra arealerne til pumpestationen ophørte, og vandet fra Tim Å og de nord for liggende afvandede arealer bredte sig ud over de tidligere marker.

Herved kunne næringsstoffer og okker bundfælde sig her inden udløbet i fjorden.

Fuglelivet. I engsøen yngler bl.a. gråand, lappedykker, grågås og knopsvane og i den nordlige del er der hættemåge- og skarvkolonier - i yngletiden ses tit flyvende skarv mellem koloni og fiskepladser i fjord og hav. I røskoven yngler rørhøg, rørdrum, sivsanger, rørsanger, rørspurv og skægmejse. I træktiden ses ofte kortnæbbet gås, bramgås og regnspove, og i perioder fiskeørn. Om vinteren ses ofte sangsvane. Ud over fugle lever her bl.a. odder.

Rastepladsen ved åen er etableret af Ringkøbing-Skjern Kommune.

Stien til kirken er anlagt i 2017 af Stadil-Vedersø Sogneforening og beboere i Stadil Kirkeby med tilskud fra Danmarks Naturfredningsforening/Velux-fonden og bistand fra Hee Entreprise.

Etablering af stien skete ved overdragelse af jord til vejarealet fra Stadil Menighedsråd. Stien vedligeholdes af sogneforeningen.

Stien til Alrum er anlagt som et led i etableringen af Svingel Engsø. Stien er en natursti - praktisk fodtøj anbefales.

Vis hensyn til driften af arealerne, naturen og andre besøgende:

- Hav kun hund med i snor
- Tag dit og hundens affald med hjem

Det er tilladt at sejle på åen uden motor. Fiskeri og jagt i åen og på Svingel Engsø er ikke tilladt uden tilladelse fra ejerne. Sejlads, jagt og fiskeri på Stadil Fjord er tilladt efter gældende regler.

Færdsel sker i øvrigt på eget ansvar.

